
  

  

ИНФОРМАЦИОНЕН 
БЮЛЕТИН 

Брой 6, Ноември-Декември 2024 



 

Добре дошли в Брой 6 
от Информационния 
бюлетин на Европа 
Директно Враца!  

 
Скъпи читатели, пожелаваме Ви весели и 
честити Коледни и Новогодишни празници! 
Нека новата година Ви донесе здраве, щастие,  
просперитет, приключения и вълнуващи 
изживявания. 
В този брой ще намерите най-важните новини 
от Европейската Комисия, Европейския 
Парламент и Европа Директно Враца за 
месеците ноември и декември 2024 г. 
 

Приятно четене и до новата година!
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НОВИНИ ОТ ЕВРОПЕЙСКАТА КОМИСИЯ 

 

В тази секция може да откриете: 

• ЕС въвежда етикет за емисиите от полети за по-информирано и устойчиво пътуване 
• Компаниите от ЕС са на първо място в САЩ и Китай в растежа на инвестициите в 

научноизследователска и развойна дейност 
• През 2022 г. държавите членки постигнаха значителен напредък в спазването на 

изискванията за ДДС, но все още са необходими непрекъснати усилия 
• Втората част от есенния пакет на европейския семестър е насочена към 

социално-икономическите предизвикателства през 2025 г. 
• Комисията започва официално производство срещу TikTok относно изборните 

рискове съгласно законодателния акт за цифровите услуги 
• Комисията приветства споразумението относно ново законодателство за 

облекчаване на административните и правните трансгранични пречки — 
BRIDGEforEU 

• Комисията предприема следващата стъпка за разгръщане на защитената 
спътникова система IRIS² 

• Производства за установяване на нарушение от месец декември: основни 
решения 

• Комисията актуализира списъка на ЕС за авиационна безопасност 
• 132 милиона евро за насърчаване на устойчиви и висококачествени продукти на 

хранително-вкусовата промишленост в ЕС и по света 
• Изявление на Европейската комисия по повод пълноправното присъединяване 

на България и Румъния към Шенген 
• Комисията събира обратна информация относно предложеното преразглеждане 

на насоките за държавната помощ за въздухоплаването 
• Комисията предлага допълнителна подкрепа за държавите членки с цел 

укрепване на сигурността на ЕС и борба с използването на миграцията като 
оръжие 

• Комисията предлага нови мерки за укрепване на позицията на земеделските 
стопани 

• 3 млрд. евро финансиране от Европейската инвестиционна банка (ЕИБ) за 
земеделските стопани и биоикономиката 

• Комисията изменя правилата за държавните помощи с малък размер за 
селскостопанския сектор 

• Седем консорциума са избрани да създадат заводи за Изкуствен Интелект (ИИ) 
• Първи списък на STEP печата за насърчаване на висококачествени проекти на ЕС 

в областта на стратегическите технологии 
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• ЕС и Меркосур постигат политическо споразумение за партньорство от 
изключително значение 

• Европейската комисия стартира Европейския съвет по земеделие и храни 
• Комисията приветства предварителното споразумение относно допълнителното 

време за въвеждане на Регламента на ЕС относно обезлесяването 
• Комисията заделя 4,6 милиарда евро за стимулиране на технологиите с нулеви 

нетни емисии, производството на акумулаторни клетки за електрически 
превозни средства и водорода от възобновяеми източници в рамките на Фонда 
за иновации 

• Комисията приветства препоръката на Съвета относно по-строги мерки за среда 
без тютюнев дим 

• 166 млн. евро увеличение за Европейския корпус за солидарност за младежка 
доброволческа дейност през 2025 г. 

• Ново проучване на Евробарометър показва рекордно високо доверие в ЕС през 
последните години 

• Комисията приема предварителна оценка на второто искане за плащане на 
България по линия на Механизма за възстановяване и устойчивост 

• В годишния доклад на „Еразъм+“ се подчертава подкрепата за 1,3 милиона 
възможности за обучение в чужбина и 32,000 проекта през 2023 г. 

• ЕС гарантира споразумение относно правилата за пазара на въглеродни емисии 
и нова цел за финансиране на борбата с изменението на климата 

• Близо 5 милиарда евро по линия на „Еразъм+“ в подкрепа на ученето в чужбина 
и сътрудничеството в областта на образованието, обучението, младежта и 
спорта през 2025 г. 

• Годишен бюджет на ЕС за 2025 г.: осъществяване на политическите ни 
приоритети и справяне с кризи 

• Икономическа прогноза от есента на 2024 г.: Постепенно възстановяване в 
неблагоприятна среда 

• ЕС повишава готовността си в областта на отбраната с първа по рода си 
финансова подкрепа за общи обществени поръчки в областта на отбраната 

• Торино и Брага спечелиха наградите „Европейска столица на иновациите“ 
• Единен цифров портал за деклариране на командироването на работници 
• Комисията приветства общия подход относно ДДС в ерата на цифровите 

технологии 
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ЕС въвежда етикет за емисиите от полети за по-информирано и 
устойчиво пътуване 
Комисията прие регламент, с който се въвежда етикет за полетни емисии (FEL), който 
предлага ясна и надеждна методология за изчисляване на емисиите от полетите. 
Авиокомпаниите, които извършват полети в рамките на ЕС или заминават от ЕС, ще 
могат доброволно да се присъединят към този знак, който ще започне да функционира 
пълноценно от юли 2025 г. До началото на следващото лято пътниците ще имат 
възможност да разглеждат и сравняват очакваните емисии на парникови газове (ПГ) 
от своите полети, което ще им позволи да вземат по-информирани решения за 
закупуване. 

Понастоящем липсата на обща методология и критерии за оценка на емисиите от 
полетите кара авиокомпаниите и продавачите на билети да докладват нивата на 
емисиите, като използват различни методологии, които не са непременно 
съпоставими. Целта на етикета за полетни емисии е да се промени това, като се 
определи надеждна и хармонизирана методика за оценка на емисиите от полетите, 
като се вземат предвид фактори като тип въздухоплавателно средство, среден брой 
пътници и обем на товарите на борда, както и използваното авиационно гориво. 

Научете повече за новия знак тук.  

Image source: Unsplash, credit: CHUTTERSNAP 

 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/ip_24_6523
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Компаниите от ЕС са на първо място в САЩ и Китай в растежа на 
инвестициите в научноизследователска и развойна дейност 
Промишлеността на Европа увеличи инвестициите си в научноизследователска и развойна 
дейност (НИРД) с 9,8 % през 2023 г., което надмина растежа на корпоративните инвестиции в 
научноизследователска и развойна дейност в САЩ (+ 5,9 %) и Китай (+ 9,6 %) за първи път от 
2013 г. насам, според новото издание на Индекса на ЕС за индустриални инвестиции в 
научноизследователска и развойна дейност, публикувано днес. През 2023 г. ЕС е на второ 
място в света по частни инвестиции за научноизследователска и развойна дейност (18,7 %), 
след САЩ (42,3 %), но изпреварва Китай (17,1 %), Япония (8,3 %) и държавите от останалия свят 
(13,6 %). Въпреки забавянето на растежа на научноизследователската и развойната дейност в 
световен мащаб (+ 7,8 % спрямо + 12,6 % през 2022 г.), първите 2000 дружества са инвестирали 
рекордните 1257.7 милиарда евро в научноизследователска и развойна дейност през 2023 г. 
Първите 50, сред които 11 дружества от ЕС, са допринесли за 40,1 % от инвестициите, което 
показва силна концентрация на научноизследователска и развойна дейност сред най-големите 
участници. 

Научните изследвания и иновациите (НИИ) ще бъдат в центъра на икономиката на ЕС през 
следващите години, като целта е да се стимулират иновациите и високите научни постижения в 
надпреварата за чиста и цифрова икономика и да се допринесе за устойчивата 
конкурентоспособност и просперитет на ЕС. 

Научете повече тук. 

През 2022 г. държавите членки постигнаха значителен напредък в 
спазването на изискванията за ДДС, но все още са необходими 
непрекъснати усилия 
Повечето държави — членки на ЕС, са постигнали значителен напредък в събирането на данъка 
върху добавената стойност (ДДС) между 2018 г. и 2022 г., според нов доклад, публикуван от 
Европейската комисия. Годишната разлика в ДДС в доклада на ЕС, която измерва разликата 
между теоретично очакваните приходи от ДДС и действително събраната сума, показва, че 
през 2022 г. държавите членки са загубили около 89 милиарда евро ДДС в сравнение с 121 
милиарда евро през 2018 г. Тази цифра представлява приходи, загубени главно в резултат на 
измами с ДДС, отклонение от данъчно облагане, избягване на данъци, несвързани с измами 
фалити, погрешни изчисления и други фактори.  

Прочетете повече тук. 

Втората част от есенния пакет на европейския семестър е 
насочена към социално-икономическите предизвикателства през 
2025 г. 
Комисията представи втората част от есенния пакет на европейския семестър. С 
оповестената на 26 ноември първа част бе стартиран цикълът на изпълнение при 
новата рамка за икономическо управление. Тази втора част се основава на първата и 
включва следното: предложението на Комисията за препоръка относно 
икономическата политика на еврозоната за 2025 г., доклада за механизма за 

https://iri.jrc.ec.europa.eu/scoreboard/2024-eu-industrial-rd-investment-scoreboard
https://iri.jrc.ec.europa.eu/scoreboard/2024-eu-industrial-rd-investment-scoreboard
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/ip_24_6440
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/298d43e2-bd28-11ef-91ed-01aa75ed71a1/language-en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/ip_24_6482
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предупреждение за 2025 г. и предложението на Комисията за съвместен доклад за 
заетостта за 2025 г. 

Европейският семестър ще продължи да бъде средството, чрез което се набелязват 
социално-икономическите предизвикателства и се предоставят насоки за действията 
на политиката, необходими за преодоляването им. За тази цел ще бъде подобрена 
аналитичната основа на цикъла на европейския семестър за 2025 г. и ще се засили 
диалогът с държавите членки и с други заинтересовани страни относно конкретни 
действия на политиката. Въз основа на това пролетният пакет на европейския семестър 
ще съдържа специфични за всяка държава препоръки за справяне с основните 
специфични за всяка държава предизвикателства, посочени в докладите по държави. 

Научете повече за втория есенен пакет тук. 

Научете повече за първия есенен пакет тук. 

 

Комисията започва официално производство срещу TikTok 
относно изборните рискове съгласно законодателния акт за 
цифровите услуги 
Комисията започна официална процедура срещу TikTok за предполагаемо нарушение 
на Законодателния акт за цифровите услуги (DSA) във връзка със задължението на 
TikTok правилно да оценява и смекчава системните рискове, свързани с почтеността на 
изборите, по-специално в контекста на неотдавнашните президентски избори в 
Румъния на 24 ноември. 

Председателят на Комисията Урсула фон дер Лайен заяви: „Трябва да защитим нашите 
демокрации от всякакъв вид външна намеса. Всеки път, когато подозираме такава 
намеса, особено по време на избори, трябва да действаме бързо и твърдо. След 
сериозни индикации, че чуждестранни участници са се намесили в президентските 

избори в Румъния, използвайки TikTok, 
сега внимателно разследваме дали 
TikTok е нарушил Закона за цифровите 
услуги, като не е успял да се справи с 
тези рискове. Следва да бъде кристално 
ясно, че в ЕС всички онлайн платформи, 
включително TikTok, трябва да бъдат 
подведени под отговорност.“ 

Прочетете повече тук. 

 

Image source: Unsplash, credit: Solen Feyissa 

 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/ip_24_6427
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/ip_24_5922
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/digital-services-act-package
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/ip_24_6487
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Комисията приветства споразумението относно ново 
законодателство за облекчаване на административните и 
правните трансгранични пречки — BRIDGEforEU 
Европейската комисия приветства постигнатото споразумение между Европейския 
парламент и Съвета относно новия инструмент за развитие и растеж на граничните 
региони в ЕС — BRIDGEforEU. 

Регламентът подкрепя развитието на граничните региони, в които живеят над 150 
милиона граждани на ЕС, като въвежда стандартна процедура за идентифициране и 
преодоляване на трансграничните пречки, които затрудняват гражданите и 
предприятията да се възползват от пълната интеграция в ЕС. Гражданите, 
предприятията и публичните администрации в тези региони са изправени пред 
предизвикателства, свързани с различни технически стандарти, административни 
процедури и правни рамки, от двете страни на границите. Това засяга разгръщането на 
трансгранични проекти за инфраструктура или обществени услуги, като например 
достъп до здравеопазване и услуги за спешна помощ, координация при реагиране при 
бедствия или съвместни инфраструктурни проекти. Преодоляването на тези пречки ще 
подобри функционирането на единния пазар на ЕС и ще осигури по-добър достъп до 
услуги и икономически възможности за гражданите и предприятията. 

Регламентът включва възможността за създаване на звена за трансгранична 
координация — нова служба, която ще оценява исканията на местните заинтересовани 
страни относно потенциалните пречки и ще действа като връзка с националните органи 
за справяне с тях.  

Научете повече тук. 

Комисията предприема следващата стъпка за разгръщане на 
защитената спътникова система IRIS² 

Комисията подписа концесионния договор за инфраструктурата за устойчивост, 
взаимосвързаност и сигурност чрез спътник (IRIS²), многоорбитално съзвездие от 290 
сателита, с консорциума SpaceRISE. Това партньорство ще разработи, внедри и 
управлява новата система на Европейския съюз. Това е значителна стъпка към 
суверенитета и сигурната свързаност на Европа. 

IRIS² представлява третата водеща програма на Европейския съюз, предназначена да 
отговори на належащите дългосрочни предизвикателства в областта на сигурността, 
безопасността и устойчивостта. Като предлага усъвършенствани услуги за свързаност на 
правителствените потребители и преодолява пропуските в свързаността в целия Съюз, 
IRIS² е в основата на стратегическата автономност и технологичното лидерство на 
Европа. 

Научете повече тук. 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/ip_24_6486
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/ip_24_6439
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Производства за установяване на нарушение от месец декември: 
основни решения 

С редовния пакет от решения във връзка с нарушения от страна на държавите членки 
Европейската комисия предприема правни действия срещу държавите членки, които 
не изпълняват своите задължения, произтичащи от правото на ЕС. Тези решения 
обхващат различни сектори и области на политиката на ЕС и имат за цел да осигурят 
правилното прилагане на правото на Съюза в интерес на гражданите и предприятията. 

Основните решения, приети от Комисията, са представени по-долу и са групирани по 
области на политиката. Освен това Комисията прекратява производствата по 69 случая, 
при които проблемите със засегнатите държави членки са решени, без да е 
необходимо Комисията да предприема по-нататъшни действия. 

Прочетете повече тук. 

Научете повече за предявения иск срещу България и Кипър относно неправилното 
транспониране на Директивата относно проверката за пропорционалност. 

Прочетете нарушенията от месец ноември тук. 

Научете повече за предявения иск срещу България и Румъния поради това, че не 
събират и не пречистват градските отпадъчни води по подходящ начин. 

Image source: Unsplash, credit: Tingey Injury Law Firm 

 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/inf_24_6006
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/ip_24_6274
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/inf_24_5223
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/ip_24_5427
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Комисията актуализира списъка на ЕС за авиационна безопасност 

Европейската комисия актуализира списъка на ЕС за авиационна безопасност — 
списъка на авиокомпаниите, които са предмет на оперативна забрана или 
експлоатационни ограничения в рамките на Европейския съюз, тъй като не отговарят 
на международните стандарти за безопасност. Осигуряването на най-високо равнище 
на авиационна безопасност за европейците и всички други пътници е в основата на 
политиката на Комисията за авиационна безопасност. 

Прочетете повече тук. 

132 милиона евро за насърчаване на устойчиви и 
висококачествени продукти на хранително-вкусовата 
промишленост в ЕС и по света 

През 2025 г. Комисията ще отпусне 132 милиона евро за съфинансиране на дейности 
за насърчаване на устойчиви и висококачествени продукти на хранително-вкусовата 
промишленост на ЕС на вътрешния пазар и по света. Приетата от Комисията работна 
програма в областта на политиката за насърчаване за 2025 г. има за цел да разработи 
нови пазарни възможности за земеделските стопани в ЕС и за по-широката 
хранително-вкусова промишленост в ЕС, както и да им помогне да осигурят своята 
съществуваща стопанска дейност. Нейните приоритети отчитат общите цели за 
устойчивост и конкурентоспособност, както и продоволствената сигурност, очертани в 
политическите насоки на Комисията за периода 2024—2029 г. 

С приемането на работната програма за 2025 г. се отбелязват и 10 години политика на 
ЕС за насърчаване. През този период Европейската комисия съфинансира общо над 
600 кампании с техния общ подпис — „Насладете се, това е от Европа“ — подкрепяйки 
репутацията на продуктите на хранително-вкусовата промишленост на ЕС в рамките на 
Съюза и по света. 

Наличните суми за програмите, които ще бъдат избрани през 2025 г., са разделени 
между насърчаване в държави извън ЕС и във вътрешния пазар на ЕС, съответно 63,4 
милиона евро и 58,6 милиона евро. 

Прочетете повече тук. 

Изявление на Европейската комисия по повод пълноправното 
присъединяване на България и Румъния към Шенген 

Комисията приветства единодушното решение на Съвета от 1 януари 2025 г. да се 
премахне контролът по вътрешните сухопътни граници с Румъния и България. С тази 
важна стъпка се осъществява пълноправното присъединяване на двете държави към 
Шенгенското пространство. Това не само укрепва Шенгенското пространство, но и 
допълнително ще подсили вътрешния пазар и ще увеличи пътуванията, търговията и 

https://transport.ec.europa.eu/transport-themes/eu-air-safety-list_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/ip_24_6422
https://agriculture.ec.europa.eu/common-agricultural-policy/market-measures/promotion-eu-farm-products_en
https://agriculture.ec.europa.eu/common-agricultural-policy/market-measures/promotion-eu-farm-products_en
https://commission.europa.eu/document/download/e6cd4328-673c-4e7a-8683-f63ffb2cf648_en?filename=Political%20Guidelines%202024-2029_EN.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/ip_24_6421
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туризма. Стабилното Шенгенско пространство затвърждава единството на ЕС и прави 
ЕС по-силен в световен мащаб. 

Прочетете цялото изявление тук. 

Комисията събира обратна информация относно предложеното 
преразглеждане на насоките за държавната помощ за 
въздухоплаването 

Европейската комисия откри обществена консултация, с която прикани всички 
заинтересовани страни да коментират предложение за целево преразглеждане на 
Насоките относно държавните помощи за летища и авиокомпании („Насоките за 
въздухоплаването“) от 2014 г. Заинтересованите страни могат да отговорят на 
консултацията до 5 март 2025 г. 

В Насоките за въздухоплаването се предлагат конкретни насоки относно понятието за 
помощ и условията, при които държавната помощ в сектора на въздухоплаването е 
съвместима с единния пазар. 

Научете повече тук. 

Комисията предлага допълнителна подкрепа за държавите членки 
с цел укрепване на сигурността на ЕС и борба с използването на 
миграцията като оръжие 
Комисията приема съобщение, за да подкрепи държавите членки в борбата с 
хибридните заплахи, произтичащи от използването на миграцията като оръжие от 
страна на Русия и Беларус, и за укрепване на сигурността по външните граници на ЕС. 

Сериозните и непрестанни хибридни заплахи по източната граница на ЕС от страна на 
Русия и Беларус пораждат нови предизвикателства пред ЕС. За да се гарантират 
сигурността и териториалната цялост при тези извънредни обстоятелства, държавите 
членки, граничещи с Русия и Беларус, трябва да могат да действат решително. Това 
изисква засилена ответна реакция на ЕС при пълно зачитане на правото на ЕС и на 
международното право. 

Прочетете повече тук. 

Комисията предлага нови мерки за укрепване на позицията на 
земеделските стопани 
Европейската комисия предлага целенасочени изменения на действащата правна 
рамка, установена в Регламента за създаване на обща организация на пазара на 
селскостопански продукти (ООП) и нов регламент за трансгранично правоприлагане 
срещу нелоялните търговски практики. Тези предложения имат за цел да укрепят 
позицията на земеделските стопани и да възстановят доверието между участниците 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/statement_24_6401
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/BG/TXT/?uri=CELEX%3A52014XC0404%2801%29
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/ip_24_6264
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/ip_24_6251
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A32013R1308
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=celex%3A32013R1308
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във веригата за доставки на селскостопански и хранителни продукти. И двете 
предложения отразяват пряко няколко препоръки от стратегическия диалог относно 
бъдещето на селското стопанство в ЕС и отговарят на някои от най-неотложните 
предизвикателства, пред които е изправен селскостопанският сектор. 

Подобряването на позицията на земеделските стопани във веригата за доставки на 
селскостопански и хранителни продукти и подпомагането на техните доходи са важни 
цели на общата селскостопанска политика (ОСП).  

Прочетете повече тук.     Image source: Unsplash, credit: Jed Owen 

 

3 млрд. евро финансиране от Европейската инвестиционна банка 
(ЕИБ) за земеделските стопани и биоикономиката 
Председателят на групата на Европейската инвестиционна банка (ЕИБ) Надя Калвиньо 
обяви пакет от 3 млрд. евро за финансиране на селското стопанство, горското 
стопанство и рибарството в цяла Европа, заедно с мерки за укрепване на 
застраховането на земеделските стопанства. Заемите на групата на ЕИБ ще бъдат 
съпътствани от други участващи финансови институции, което ще отключи дългосрочни 
инвестиции в сектора на биоикономиката в размер на близо 8,4 милиарда евро. 

Подкрепата е най-голямата финансирана от ЕИБ инициатива за европейско селско 
стопанство и ще бъде насочена към малките и средните предприятия (МСП), както и 
към дружествата със средна пазарна капитализация. Сумата ще бъде разпределена 
през следващите три години, като първите заеми ще бъдат подписани през първата 
половина на 2025 г. 

Прочетете повече тук. 

https://agriculture.ec.europa.eu/common-agricultural-policy/cap-overview/main-initiatives-strategic-dialogue-future-eu-agriculture_en
https://agriculture.ec.europa.eu/common-agricultural-policy/cap-overview/main-initiatives-strategic-dialogue-future-eu-agriculture_en
https://agriculture.ec.europa.eu/common-agricultural-policy_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/ip_24_6321
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/ip_24_6322
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Комисията изменя правилата за държавните помощи с малък 
размер за селскостопанския сектор 

Европейската комисия прие изменение на Регламента за помощта de minimis за селското 
стопанство. С Регламента за помощта de minimis помощите с малък размер в селскостопанския 
сектор се освобождават от контрола върху държавните помощи, тъй като се счита, че не влияят 
върху конкуренцията и търговията в рамките на единния пазар. Преразгледаният регламент ще 
влезе в сила три дни след публикуването му в Официален вестник и ще се прилага до 31 
декември 2032 г. 

Научете повече за изменението тук. 

Седем консорциума са избрани да създадат заводи за Изкуствен 
Интелект (ИИ) 

Съвместното предприятие за европейски високопроизводителни изчислителни 
технологии (EuroHPC) избра седем предложения за създаване и експлоатация на 
първите фабрики за ИИ в цяла Европа. Това е важна стъпка за Европа в изграждането 
на процъфтяваща екосистема за обучение на усъвършенствани модели на ИИ и 
разработване на решения в областта на ИИ.  

Първите фабрики за ИИ ще представляват инвестиция в размер на 1,5 млрд. евро, 
съчетаваща национално финансиране и финансиране от ЕС. Половината от тази сума 
ще бъде финансирана от ЕС чрез програмата „Цифрова Европа“ за инфраструктурата на 
ИИ и „Хоризонт Европа“ за услуги на ФАИ. Избраните фабрики за ИИ ще бъдат хоствани 
във водещи центрове за научни изследвания и технологии в цяла Европа: 

• Барселона, Испания: „BSC AIF“ в Центъра за суперкомпютри в Барселона 
• Болоня, Италия: „IT4LIA“ в CINECA — Bologna Tecnopolo 
• Kajaani, Финландия: „Lumi AIF“ в CSC 
• Bissen, Люксембург: „Meluxina-AI“ в LuxProvide 
• Linköping, Швеция: „Мимер“ в Университета на Линкьопинг 
• Щутгарт, Германия: „Хамерхай“ в университета в Щутгарт 
• Атина, Гърция: „Фарос“ в GRNET 

Научете повече тук. 

Първи списък на STEP печата за насърчаване на висококачествени 
проекти на ЕС в областта на стратегическите технологии 

Комисията публикува първите проекти, на които беше присъден печат на платформата 
„Стратегически технологии за Европа“ (STEP) — знак за качество, който дава по-голяма 
видимост на обещаващи проекти в областта на чистите технологии с ефективно 
използване на ресурсите и дълбоките и цифровите технологии. Този знак ще спомогне 
за привличането на допълнителни публични и частни услуги за финансиране и 
подкрепа от ЕС. Научете повече тук. 

https://competition-policy.ec.europa.eu/sectors/agriculture/legislation_en?prefLang=bg
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/bg/TXT/?uri=celex%3A32013R1408
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/bg/TXT/?uri=celex%3A32013R1408
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/ip_24_6301
https://eurohpc-ju.europa.eu/index_en
https://eurohpc-ju.europa.eu/index_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/ip_24_6302
https://strategic-technologies.europa.eu/investors_en
https://strategic-technologies.europa.eu/investors_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/ip_24_6250
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ЕС и Меркосур постигат политическо споразумение за 
партньорство от изключително значение 

Председателят на Европейската комисия Урсула фон дер Лайен и колегите ѝ от четири 
държави от Меркосур (бразилският президент г-н Лула, аржентинският президент г-н 
Милей, президентът на Парагвай г-н Пеня и президентът на Уругвай г-н Лакале Поу) 
приключиха преговорите за споразумение за партньорство между ЕС и Меркосур. 

Това споразумение идва в критичен момент и за двете страни, като предоставя 
възможности за големи взаимни ползи чрез засилено сътрудничество в областта на 
геополитиката, икономиката, устойчивостта и сигурността. 

• То ще засили стратегическите търговски и политически връзки между 
единомислещи и надеждни партньори. 

• То ще подкрепи икономическия растеж, ще повиши конкурентоспособността и 
ще укрепи устойчивостта и на двете страни чрез отваряне на възможностите за 
търговия и инвестиции и осигуряване на устойчив достъп и преработка на 
суровини. 

• Споразумението представлява важен етап в борбата с изменението на климата 
със силни, конкретни и измерими ангажименти за спиране на обезлесяването. 

• В него се разглеждат интересите на всички европейци, включително на 
изключително важния селскостопански сектор в ЕС. То ще спомогне за 
увеличаване на износа на продукти на хранително-вкусовата промишленост от 
ЕС, като същевременно ще защити чувствителните сектори. 

• То поддържа стандартите на ЕС за здравето на животните и безопасността на 
храните, като предотвратява навлизането на опасни продукти на нашия пазар. 

Научете повече тук. 

Въпроси и отговори 

Европейската комисия стартира Европейския съвет по земеделие 
и храни 
Европейската комисия официално създаде Европейския съвет по земеделие и храни 
(EBAF), като по този начин приема една от препоръките на окончателния доклад на 
Стратегическия диалог относно бъдещето на селското стопанство. 

Под председателството на комисаря по въпросите на храните и селското стопанство 
Кристоф Хансен Европейският съвет по земеделие и храни има за цел да поддържа 
нова култура на диалог, доверие и участие на множество заинтересовани страни сред 
участниците във веригата за доставки на храни и гражданското общество, както и с 
Комисията. 

Прочетете повече тук. 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/ip_24_6244
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/qanda_24_6245
https://agriculture.ec.europa.eu/common-agricultural-policy/cap-overview/main-initiatives-strategic-dialogue-future-eu-agriculture_en
https://agriculture.ec.europa.eu/common-agricultural-policy/cap-overview/main-initiatives-strategic-dialogue-future-eu-agriculture_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/ip_24_6205
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Комисията приветства предварителното споразумение относно 
допълнителното време за въвеждане на Регламента на ЕС относно 
обезлесяването 
Комисията приветства предварителното политическо споразумение, постигнато между 
Европейския парламент и Съвета по предложението на Комисията за предоставяне на 
12-месечен допълнителен период на постепенно въвеждане. Това ще гарантира 
правилното и ефективно прилагане на Регламента на ЕС за обезлесяването (EUDR), като 
същевременно се запази неговата цялост. Предложението на Комисията дойде в 
отговор на обратната информация, получена от международните партньори, 
държавите членки и дружествата относно тяхното състояние на подготовка, и за да се 
даде достатъчно време на всички заинтересовани страни да се подготвят. 

След като бъде официално приет, законът ще започне да се прилага на 30 декември 
2025 г. за големите дружества и на 30 юни 2026 г. за микропредприятията и малките 
предприятия. Това ще позволи на трети държави, държави членки, оператори и 
търговци да се подготвят за прилагането на регламента още една година. 

Прочете повече тук.      Image source: Unsplash, credit: roya ann miller 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_24_5009
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32023R1115
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/ip_24_6204
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Комисията заделя 4,6 милиарда евро за стимулиране на 
технологиите с нулеви нетни емисии, производството на 
акумулаторни клетки за електрически превозни средства и 
водорода от възобновяеми източници в рамките на Фонда за 
иновации 

Комисията увеличава усилията си за стимулиране на технологиите с нулеви нетни емисии, 
които са от ключово значение за гарантиране на конкурентоспособността на европейската 
промишленост, като същевременно постига договорените цели в областта на климата. Тя 
обяви две нови покани за представяне на предложения с бюджет от 3,4 милиарда евро за 
ускоряване на внедряването на иновативни технологии за декарбонизация в Европа, 
включително акумулаторни батерии за електрически превозни средства. Също така стартира 
втория търг на Европейската банка за водород за ускоряване на производството на водород от 
възобновяеми източници в Европейското икономическо пространство (ЕИП) с бюджет от 1,2 
милиарда евро от фондовете на ЕС, плюс над 700 милиона евро от три държави членки. Както 
поканите за представяне на предложения, така и търговете се финансират от Фонда за 
иновации, като се използват приходите от схемата на ЕС за търговия с емисии (СТЕ). 

Прочетете повече тук. 

Комисията приветства препоръката на Съвета относно по-строги 
мерки за среда без тютюнев дим 

Комисията приветства факта, че Съветът прие преразгледаната версия на своята 
Препоръка относно среда без тютюнев дим. С преразгледаната препоръка се цели: да 
се осигури по-добра защита на хората, и по-специално на децата, от вторичен 
тютюнев дим и от аерозоли; да се предотвратят нормализирането и употребата на 
тютюневи изделия и нововъзникващи изделия, и по-специално сред младите хора; и 
да се противодейства на никотиновата зависимост. 

Прочетете повече тук. 

166 млн. евро увеличение за Европейския корпус за солидарност 
за младежка доброволческа дейност през 2025 г. 

Комисията публикува поканата на Европейския корпус за солидарност за 2025 г., в която се 
подкрепя участието на младите хора в доброволчески дейности в общности в целия ЕС и извън 
него. Бюджетът от 166 милиона евро, отпуснат за 2025 г., представлява значително увеличение 
в сравнение с предходните години поради възстановяването на средства от годините, свързани 
с COVID-19, когато много доброволчески дейности не можаха да се осъществят. Поканата за 
представяне на предложения за 2025 г. отново ще подкрепи доброволчески проекти и 
дейности за насърчаване на екологичната устойчивост, цифровите умения и грамотност, 
приобщаването и многообразието, активното гражданство и др. Научете повече тук. 

https://energy.ec.europa.eu/topics/energy-systems-integration/hydrogen/european-hydrogen-bank_en
https://climate.ec.europa.eu/eu-action/eu-funding-climate-action/innovation-fund_en
https://climate.ec.europa.eu/eu-action/eu-funding-climate-action/innovation-fund_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/ip_24_6184
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/ip_24_6185
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=OJ%3AC_202407189&qid=1732867833846
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/ip_24_6142
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Ново проучване на Евробарометър показва рекордно високо 
доверие в ЕС през последните години 

Последното проучване на Евробарометър, разкрива най-високото равнище на доверие 
в Европейския съюз от 2007 г. насам и най-високото досега равнище на подкрепа за 
еврото. Проучването показва също, че европейците са по-оптимистично настроени към 
бъдещето. Те биха искали ЕС да бъде по-силен и по-независим, особено в контекста на 
настоящите глобални предизвикателства. 

Научете повече тук. 

Комисията приема предварителна оценка на второто искане за 
плащане на България по линия на Механизма за възстановяване и 
устойчивост 

Комисията прие своята предварителна оценка на второто искане за плащане на България по 
линия на Механизма за възстановяване и устойчивост (МВУ), който е основният елемент на 
NextGenerationEU. Успоредно с това Комисията уведоми България, че редица ключови етапи и 
цели не се считат за задоволително изпълнени, което би могло да доведе до спиране на 
значителна част от плащането в съответствие с методиката на Комисията. 

Второто искане за плащане обхваща ключови стъпки в осъществяването на 28 реформи и 14 
инвестиции. Сред тях са важни реформи, насочени към подобряване на образованието, 
укрепване на бизнес средата, както и подобряване на социалния и здравния сектор. Искането 
за плащане включва и инвестиции в области като центровете за наука, технологии, 
инженерство и математика (НТИМ), научните изследвания и иновациите, подкрепата за 
бизнеса, обновяването с цел подобряване на енергийната ефективност, възобновяемите 
енергийни източници и железопътния транспорт. 

Научете повече тук. 

В годишния доклад на „Еразъм+“ се подчертава подкрепата за 1,3 
милиона възможности за обучение в чужбина и 32,000 проекта 
през 2023 г. 
В публикувания годишен доклад за „Еразъм+“ за 2023 г. са представени постиженията 
на програмата в подкрепа на ученето през целия живот и сътрудничеството, със силен 
акцент върху социалното приобщаване, екологичния и цифровия преход и 
насърчаването на ценностите на ЕС. В доклада също така се обяснява как програмата е 
подкрепила проекти за справяне с последиците от руската агресивна война срещу 
Украйна, включително чрез финансиране за по-нататъшно засилване на 
сътрудничеството в областта на ученето.   

С общ бюджет от над 4,5 милиарда евро през 2023 г., с 12,5 % по-висок от предходната 
година, „Еразъм+“ подкрепи близо 32,000 проекта, включващи над 84,500 
организации. Дейностите за мобилност с учебна цел по програмата предоставиха 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/ip_24_6126
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/recovery-coronavirus/recovery-and-resilience-facility_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/ip_24_6102
https://data.europa.eu/doi/10.2766/833629
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възможности на повече от 1,3 милиона студенти, учащи се, преподаватели, 
преподаватели, обучители, младежки работници, спортни треньори и млади хора.    

До края на 2023 г. „Еразъм+“ предостави възможности за 15,1 милиона души да учат, 
да се обучават, да работят и да извършват доброволческа дейност в чужбина от 
началото си през 1987 г.   

Прочетете повече тук.  

Image source: Unsplash, credit: Dom Fou 

 

ЕС гарантира споразумение относно правилата за пазара на 
въглеродни емисии и нова цел за финансиране на борбата с 
изменението на климата 
На 29-ата конференция на ООН по изменението на климата в Баку Европейската 
комисия и държавите — членки на ЕС, поеха водеща роля в постигането на 
споразумение за привеждане на глобалните финансови потоци в съответствие с целите 
на Парижкото споразумение. Чрез приемането на нова колективна количествена цел 
за финансиране на борбата с изменението на климата ЕС успешно разшири 
глобалната основа за финансиране на борбата с изменението на климата. В NCQG се 
предвижда повече държави да участват с финансиране, което отразява нарастващите 
им емисии и икономическата им тежест. Споразумението също така предоставя 
засилена роля на многостранните банки за развитие (МБР), като увеличава максимално 
ефекта на лоста и въздействието на публичните средства чрез привличане и 
мобилизиране на значително частно финансиране. Страните се споразумяха, че 
общото финансиране от всички тези източници трябва да достигне най-малко 1,3 
трилиона долара годишно до 2035 г. 

Научете повече тук. 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/ip_24_6106
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/ip_24_6043
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Близо 5 милиарда евро по линия на „Еразъм+“ в подкрепа на 
ученето в чужбина и сътрудничеството в областта на 
образованието, обучението, младежта и спорта през 2025 г. 

През 2025 г. програмата на ЕС „Еразъм+“ ще подкрепи обмена на знания в чужбина и 
партньорствата за сътрудничество в областта на образованието, обучението, младежта и 
спорта с около 5 милиарда евро. Което представлява увеличение на финансирането с 6,5 % в 
сравнение с миналата година, като Комисията публикува поканата за представяне на 
предложения по „Еразъм+ 2025“. 

Научете повече тук.  

 
Image source: Unsplash, credit: Mathieu Stern 

Годишен бюджет на ЕС за 2025 г.: осъществяване на 
политическите ни приоритети и справяне с кризи 

Комисията приветства споразумението между Европейския парламент и Съвета на 
Европейския съюз относно годишния бюджет на ЕС за 2025 г. Този бюджет ще позволи 
на ЕС да изпълни политическите си ангажименти, като се започне с промените, 
договорени при междинното преразглеждане на многогодишната финансова рамка 
(МФР). Годишният бюджет на ЕС за 2025 г. ще възлиза на 199,4 милиарда евро. 

Годишният бюджет на ЕС за 2025 г. ще осигури финансовите средства за реализиране 
на политическите приоритети на ЕС и за спешно справяне с кризи на национално 
равнище — като се започне с улесняване на подкрепата във връзка с неотдавнашните 
наводнения, засегнали няколко държави членки — и в по-широк обхват. С него ще 
продължи финансирането на водещи програми като „Хоризонт Европа“ и „Еразъм+“. 

Това е в допълнение към първото въобще преразглеждане на таваните на МФР, 
договорено по-рано тази година. С преразгледаната МФР се предоставя мощна и 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=OJ:C_202406983
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=OJ:C_202406983
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/ip_24_5963
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предвидима подкрепа за Украйна, засилено финансиране в помощ на европейската 
конкурентоспособност чрез платформата за стратегически технологии за Европа (STEP), 
както и за справяне с последиците от кризата в Близкия изток и миграционния натиск. 

Прочетете повече за разпределението на бюджета тук. 

Икономическа прогноза от есента на 2024 г.: Постепенно 
възстановяване в неблагоприятна среда 
След продължителен период на стагнация икономиката на ЕС бележи скромен растеж, 
а процесът на дезинфлация продължава. В прогнозата на Европейската Комисия от 
есента се предвижда растеж на БВП през 2024 г. от 0,9 % в ЕС и 0,8 % в еврозоната. 
Очаква се икономическата активност да се ускори до 1,5 % в ЕС и до 1,3 % в еврозоната 
през 2025 г., а през 2026 г. до 1,8 % в ЕС и 1,6 % в еврозоната. 

Очаква се номиналната инфлация в еврозоната да намалее с над 50 % през 2024 г. — от 
5,4 % през 2023 г. на 2,4 %, преди да спадне постепенно до 2,1 % през 2025 г. и 1,9 % 
през 2026 г. Очаква се процесът на дезинфлация в ЕС да бъде още по-рязък през 
2024 г., като номиналната инфлация ще спадне от 6,4 % на 2,6 % през 2023 г. и ще 
продължи да намалява до 2,4 % през 2025 г. и 2,0 % през 2026 г. 

Прочетете повече тук. 

ЕС повишава готовността си в областта на отбраната с първа по 
рода си финансова подкрепа за общи обществени поръчки в 
областта на отбраната 

Комисията одобри финансирането на пет трансгранични проекта в подкрепа на по-
координирани и ефективни обществени поръчки в областта на отбраната между държавите — 
членки на ЕС. Изпълняван по линия на инструмента за укрепване на европейската 
отбранителна промишленост чрез общ инструмент за възлагане на обществени поръчки 
(EDIRPA), всеки от петте избрани проекта ще получи 60 милиона евро, което представлява 
общо финансиране в размер на 300 милиона евро. 

Научете повече за проектите тук. 

Торино и Брага спечелиха наградите „Европейска столица на 
иновациите“ 

Комисията разкри лауреатите на наградите „Европейска столица на иновациите“за 
2024—25г. (iCapital), с които се отбелязва десетилетието на признаване на градове, 
които са водещи в предоставянето на иновативни решения за своите граждани. 
Тазгодишните най-големи награди, финансирани по програмата на ЕС за научни 
изследвания и иновации „Хоризонт Европа“, бяха връчени на градовете Торино и 
Брага. Прочетете повече тук. 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/ip_24_5866
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/ip_24_5787
https://defence-industry-space.ec.europa.eu/eu-defence-industry/edirpa-procuring-together-defence-capabilities_en
https://defence-industry-space.ec.europa.eu/eu-defence-industry/edirpa-procuring-together-defence-capabilities_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/ip_24_5827
https://eic.ec.europa.eu/eic-funding-opportunities/eic-prizes/european-capital-innovation-awards_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/ip_24_5804
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Единен цифров портал за деклариране на командироването на 
работници 
Комисията предложи да бъде създаден единен цифров портал за деклариране, 
предназначен за дружествата, които предоставят услуги и временно командироват 
работници в друга държава членка. На единния пазар на ЕС има 5 милиона 
командировани работници. Една от основните пречки, с които се сблъскват техните 
работодатели, е подаването на множество различни документи във всяка държава 
членка. 

Държавите членки ще могат да използват публичния интерфейс на доброволна основа. 
В тези от тях, които решат да го използват, новият единен цифров портал за 
деклариране ще намали административната тежест за предприятията, които 
командироват свои работници в чужбина. Това ще допринесе за изпълнението на 
целта на Комисията, а именно — тежестта, която предприятията понасят във връзка с 
докладването, да се намали с 25 %, както е посочено в нейното съобщение 
„Дългосрочна конкурентоспособност на ЕС“, като същевременно се запази изцяло 
съществуващото високо ниво на защита на правата на командированите работници, 
закрепено в законодателството на ЕС и в законодателствата на държавите членки. 

Прочетете повече тук. 

Въпроси и отговори 

Комисията приветства общия подход относно ДДС в ерата на 
цифровите технологии 

Комисията приветства обявения от Съвета общ подход по предложението на Комисията 
относно ДДС в ерата на цифровите технологии. Като прокарва и насърчава цифровизацията, 
този пакет прави системата на ДДС на ЕС по-лесна за ползване от предприятията и по-
устойчива на измами. Новите правила представляват също така първа стъпка към справяне с 
предизвикателствата, възникнали в резултат от развитието на икономиката на платформите, и 
спомагат за осигуряване на равнопоставени условия на конкуренция между предоставяните 
онлайн и предоставяните по традиционен начин услуги за краткосрочно настаняване и 
транспорт. 

Научете повече тук. 

 

 

 

 

 

https://single-market-economy.ec.europa.eu/publications/proposal-public-interface-declaring-posted-workers_en
https://single-market-economy.ec.europa.eu/publications/proposal-public-interface-declaring-posted-workers_en
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/ip_24_5784
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/qanda_24_5785
https://taxation-customs.ec.europa.eu/taxation-1/value-added-tax-vat/vat-digital-age_bg
https://taxation-customs.ec.europa.eu/taxation-1/value-added-tax-vat/vat-digital-age_bg
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/ip_24_5666
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Новини от Европейския парламент 
 

В тази секция може да откриете: 

• Нови комисии на ЕП по въпросите на сигурността и отбраната, здравеопазването, 
демокрацията и жилищното настаняване 

• Парламентът проправя път за използване на средствата на ЕС за финансиране на 
възстановяването при природни бедствия 

• Тереза Анжиньо е избрана за нов Европейски омбудсман 
• Парламентът одобри Комисията "Фон дер Лайен II" 
• Европейска сметна палата: ЕП подкрепи българския кандидат Илиана Иванова 

 

Нови комисии на ЕП по въпросите на сигурността и отбраната, 
здравеопазването, демокрацията и жилищното настаняване 
Парламентът одобри промените, предложени от Председателския съвет, с които се 
създават две нови постоянни и две специални комисии. 

Съществуващите подкомисии по сигурност и отбрана и по обществено здраве бяха 
преобразувани в пълноправни комисии. През 2025 г. ще бъдат създадени и два нови 
специални комисии: една за така наречената инициатива "Щит на демокрацията", 
включена в политическите насоки на Комисията за периода 2024-2029 г., и друг за 
справяне с настоящата жилищна криза в ЕС.  

Прочетете повече тук. 

Парламентът проправя път за използване на средствата на ЕС за 
финансиране на възстановяването при природни бедствия 

Два нови закона на ЕС ще осигурят възможност за бързо финансиране от бюджета на 
ЕС за мерки за възстановяване след природни бедствия, настъпили след 1 януари 
2024г. 

Законодателното предложение за регионална спешна подкрепа за реконструкция 
(„RESTORE“) позволява на държавите от ЕС по-лесно да насочват средства от 
европейските фондове за регионално развитие (ЕФРР) и кохезионните фондове към 
възстановяването при бедствия. В резултат на това ЕФРР би могъл да финансира 
проекти за възстановяване до 95% от общите им разходи. За да се осигури бърза 
ликвидност на нуждаещите се, ще бъде предоставено допълнително предварително 
финансиране в размер до 25% от цялата сума. Предложението ще даде възможност за 
по-гъвкаво използване на средства от Европейския социален фонд плюс за 
финансиране на схеми за краткосрочна заетост, подпомагане на достъпа до 
здравеопазване и осигуряване на основни потребности. 

https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/RULES-10-2024-07-16-RULE-218_BG.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/RULES-10-2024-07-16-RULE-213_BG.html
https://commission.europa.eu/document/download/e6cd4328-673c-4e7a-8683-f63ffb2cf648_en?filename=Political%20Guidelines%202024-2029_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/topics/bg/article/20241014STO24542/narastvashchi-razkhodi-za-zhilishcha-v-es-faktite-infoghrafiki
https://www.europarl.europa.eu/topics/en/article/20241014STO24542/rising-housing-costs-in-the-eu-the-facts-infographics
https://www.europarl.europa.eu/news/bg/press-room/20241216IPR25996/novi-komisii-na-ep-otbranata-zdraveopazvane-demokratsiia-zhilishchnoto-nastaniavane
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Гъвкавостта ще се прилага за бедствия, които са настъпили през 2024 г. или 2025 г. През 
2025 г. се очаква предложените промени да мобилизират финансиране в размер на 3 
милиарда евро чрез предварително съсредоточаването на плащанията за периода 
2025-2027 г. 

Прочетете повече тук. 

Image source: Unsplash, credit: Jonathan Ford 

 

Тереза Анжиньо е избрана за нов Европейски омбудсман 
Парламентът подкрепи Тереза Анжиньо (Португалия) за Европейски омбудсман с 
петгодишен мандат с подкрепата на 344 евродепутати при тайно гласуване в пленарна 
зала. 

След два тура на гласуване Тереза Анжиньо получи необходимото мнозинство от 
подадените гласове. 

В първото и второ гласуване участваха шестима кандидати: Тереза Анжиньо 
(Португалия), Емилио Де Капитани (Италия), Марино Фардели (Италия), Юлия Лафранк 
(Естония), Клаудия Малер (Австрия) и Райниер ван Зутфен (Нидерландия). 

Новият европейски омбудсман  

Тереза Анжиньо е независим експерт по правата на човека и академичен 
изследовател, работи като член на Надзорния съвет на Европейската служба за борба с 
измамите (OLAF), а преди това е била заместник-омбудсман на Португалия. 

https://www.europarl.europa.eu/news/bg/press-room/20241212IPR25960/ep-ulesniava-izpolzvane-na-fondove-na-es-za-vzstanoviavane-ot-prirodni-bedstviia
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По време на публичното изслушване в комисията по петиции на 3 декември 2024 г. 
Анжиньо обеща да укрепи доверието между ЕС и неговите граждани, като спазва най-
високите стандарти за почтеност, отчетност и отзивчивост. 

"Днешният свят не разбира нерешителността на ненужните формалности или 
бюрокрация, нито пък приема неоправданите забавяния. Винаги трябва да спазваме 
надлежния процес, правилата и основните формални процедури, но също така трябва 
да постигаме резултати. Това е въпрос на доверие в институцията, но също така - в 
крайна сметка - и в Европейския съюз като цяло", каза тя пред членовете на ЕП. 

Прочетете повече тук. 

Парламентът одобри Комисията "Фон дер Лайен II" 
След дебат с Урсула фон дер Лайен относно нейния нов екип и програма, членовете на 
ЕП избраха колегиума на членовете на Комисията с поименно гласуване. 

370 евродепутати гласуваха „за", 282 - „против" и 36 - „въздържал се". Подробна 
информация за начина на гласуване на всеки член на ЕП ще бъде публикувана скоро на 
специалната интернет страница на Парламента и в протокола от пленарното 
заседание. 

За да бъде утвърден, колегиумът на членовете на Комисията се нуждаеше от 
мнозинство от подадените гласове (правило 129.7 от Правилника за дейността на ЕП). 

Това ще бъде вторият мандат на Урсула фон дер Лайен като председател на Комисията, 
след като през юли 2019 г. членовете на ЕП избраха нейната първа Комисия. 

Научете повече тук. 

Европейска сметна палата: ЕП подкрепи българския кандидат 
Илиана Иванова 

Парламентът одобри Илиана Иванова за член на Европейската сметна палата (ЕСП) от 
България. 

Г-жа Иванова е настоящ комисар на ЕС по въпросите на иновациите, научните 
изследвания, културата, образованието и младежта. Притежава магистърска степен по 
международни икономически отношения и преди това е била член на ЕСП за България 
в периода 2013-2023 г. Кандидатурата ѝ беше подкрепена с 581 гласа „за“, 34 гласа 
„против“ и 31 гласа „въздържал се“. 

Постът на българския член на ЕСП се освободи през септември 2023 г., когато г-жа 
Иванова беше назначена за европейски комисар. На 4 септември 2024 г. българският 
Министерски съвет я номинира да се върне в ЕСП за периода 2025-2030 г. 

Прочетете повече тук. 

https://acs.europarl.connectedviews.eu/embed/meeting/?refid=20241203-0830-COMMITTEE-PETI&audio=qa&start=241203073149&end=241203084510&language=en
https://www.europarl.europa.eu/cmsdata/291686/1310759EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/news/bg/press-room/20241212IPR25958/tereza-anzhin'o-e-izbrana-za-nov-evropeyski-ombudsman
https://www.europarl.europa.eu/plenary/bg/votes.html?tab=votes
https://www.europarl.europa.eu/plenary/bg/minutes.html
https://www.europarl.europa.eu/plenary/bg/minutes.html
https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/RULES-10-2024-07-16-RULE-129_BG.html
https://www.europarl.europa.eu/news/bg/press-room/20191121IPR67111/parlamentt-izbra-komisiiata-fon-der-layen
https://www.europarl.europa.eu/news/bg/press-room/20241121IPR25546/parlamentt-odobri-komisiiata-fon-der-layen-ii
https://www.europarl.europa.eu/news/bg/press-room/20241121IPR25556/evropeyska-smetna-palata-ep-podkrepi-blgharskiia-kandidat-iliana-ivanova
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Новини от Европа Директно Враца 
 

В тази секция може да откриете: 

• Завърши първият випуск на Клас Европа 
• Изграждане на мрежа от Евроскаути 
• Европа Директно Враца приветства заместник-посланика на Германия в България за 

дискусия с младите хора на Враца 
• Европа Директно – Враца подкрепя местно училище 
• Ролята на медиите в информирането на обществото относно процеса на интеграция в 

еврозоната 
• Въздействието на влизането в еврозоната върху българската икономика и гражданите 
• Изборите за Европейски парламент 2024: Интродукция и очаквания 
• Европа Директно Враца участва в инициативата "Мениджър за един ден" 

 

Завърши първият випуск на Клас Европа 
Учениците и техните ръководители от първи випуск Клас Европа завършиха своята последна, 
четвърта европейска учебна година след последния си урок на тема "Въздействието на 
влизането в еврозоната върху българската икономика". Както и предишните години и по време 
на целия курс на обучение, учениците и техните ръководители от първи випуск Клас Европа бяха 
насърчавани да популяризират наученото сред своите съученици, приятели, семейства и 
общности. 

Прочетете повече тук. 

 

https://europedirect.cci-vratsa.org/bg/zavarshi-parviya-vipusk-na-klas-evropa/
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Изграждане на мрежа от Евроскаути 
Европа Директно Враца положи началото на мрежата от Евроскаути с 
младежи от Враца и Монтана. Организирани бяха обучения с цел 
присъединяването им към мрежата EUROPE PROVIDERS NET и 
информиране на гражданите за предстоящото въвеждане на еврото и 
неговите последици; предоставяне на информация и обяснения за 
прехода към новата валута; отговори на въпроси и притеснения на 
гражданите. 

Научете повече за нашите Евроскаути тук.  

 
 

Европа Директно Враца приветства заместник-посланика на 
Германия в България за дискусия с младите хора на Враца  
На 17.12.2024 г. във Враца се проведе събитие-дискусия на тема „Бъдещето на Европа: 
перспективата на младите!“. 

Събитието бе организирано по инициатива на народния представител от 6 МИР Враца, г-жа 
Деница Симеонова, в партньорство с Европа Директно Враца. В срещата взеха почетно участие 
г-жа Дебора Лавал, и.д. заместник-посланик и културно аташе към посолството на Федерална 
Република Германия и нейният екип от Посолството. 

Прочетете повече за целта на срещата тук. 

 

 

https://europedirect.cci-vratsa.org/bg/izgrazhdane-na-mrezha-ot-evroskauti/
https://europedirect.cci-vratsa.org/bg/evropa-direktno-vratsa-privetstva-zamestnik-poslanika-na-germaniya-v-balgariya-za-diskusiya-s-mladite-hora-na-vratsa/


 

 
Безплатна телефонна линия от всички точки на Европейския съюз 00800 6 7 8 9 10 11 
Информацията и мненията, публикувани тук, не отразяват задължително официалните становища на Европейския съюз. Нито 

Европейската комисия, нито което и да е лице, действащо от името на Комисията, не носи отговорност за начина , по който горната 
 информация може да бъде използвана.  

Европа Директно – Враца подкрепя местно училище 
Европа Директно – Враца беше гост на СУ „Никола Войводов“ – гр. Враца по случай 
представянето на резултатите на два проекта по програмата Еразъм+: „Европейски стандарти за 
високо качество в образованието“ (2023-1-BG01-KA122-SCH-000130629) и „Европейски стандарти 
в обучението по икономическа информатика“ (2023-1-BG01-KA122-VET-000130602). 

Прочетете повече тук.   

 

Ролята на медиите в информирането на обществото относно 
процеса на интеграция в еврозоната  
 

Подкаст ЕВРОПА В ДИАЛОГ 
С журналиста Ирина Недева, Асоциация 
на европейските журналисти в България, 
разговаряме за ролята на медиите в 
информирането на обществото, в 
частност относно процеса на интеграция 
на страната ни в еврозоната - 
собствеността на медиите, 4-та власт ли 
са медиите в България, ориентира ли се 
българския гражданин в тази джунгла от 
информация, трудна ли е темата за 
Европа и др. 

Гледайте подкаста ни тук.  

 

https://europedirect.cci-vratsa.org/bg/evropa-direktno-vratsa-podkrepya-mestno-uchilishte-/
https://europedirect.cci-vratsa.org/bg/rolyata-na-mediite-v-informiraneto-na-obshtestvoto-otnosno-protsesa-na-integratsiya-v-evrozonata


 

 
Безплатна телефонна линия от всички точки на Европейския съюз 00800 6 7 8 9 10 11 
Информацията и мненията, публикувани тук, не отразяват задължително официалните становища на Европейския съюз. Нито 

Европейската комисия, нито което и да е лице, действащо от името на Комисията, не носи отговорност за начина , по който горната 
 информация може да бъде използвана.  

Въздействието на влизането в еврозоната върху българската 
икономика и гражданите 
 

Подкаст ЕВРОПА В ДИАЛОГ 
С финансиста Левон Хампарцумян 
разговаряме за предстоящото влизане на 
България в Еврозоната - на кого е 
необходимо това, ще загубим ли 
националния си суверенитет, ще се 
оправдаят ли страховете на хора за това, че 
цените ще се повишат, готови ли са 
българските предприемачи и българската 
икономика като цяло за въвеждането на 
еврото и др. 

Гледайте подкаста ни тук.  

Изборите за Европейски парламент 2024: Интродукция и 
очаквания 

Подкаст ЕВРОПА В ДИАЛОГ 
С проф. Шикова, член на ЕКИП ЕВРОПА, 
разговаряме за Европейския парламент след 
изборите през май 2024 - необходим ли ни е, 
промени ли се нещо в Европа след тези избори, 
познаваме ли механизмите за вземане на 
решение в ЕС, как евентуално ще се разходват 
европейските пари след одобрението на 
следващата Многогодишна финансова рамка и др. 

Гледайте подкаста ни тук. 

Европа Директно Враца участва в инициативата "Мениджър за 
един ден" 

Европа Директно Враца участва в 
инициативата на Джуниър Ачийвмънтс 
"Мениджър за един ден". В Центъра Ивайло 
от ПГТР Враца пое ролята на Мениджър на 
Европа Директно Враца и научи повече за 
центъра и различните задължения и 
отговорности под менторството на г-жа 
Мария Панайотова. Ето какво сподели Ивайло 
в края на работния ден : 

"Благодаря Ви за гостоприемството, днес от 
Вас научих много неща свързани с Европа, свързани с маркетинга и комуникациите. 
Дано се видим отново. 

https://europedirect.cci-vratsa.org/bg/vazdeystvieto-na-vlizaneto-v-evrozonata-varhu-balgarskata-ikonomika-i-grazhdanite/
https://europedirect.cci-vratsa.org/bg/izborite-za-evropeyski-parlament-2024-introduktsiya-i-ochakvaniya/


 

 
Безплатна телефонна линия от всички точки на Европейския съюз 00800 6 7 8 9 10 11 
Информацията и мненията, публикувани тук, не отразяват задължително официалните становища на Европейския съюз. Нито 

Европейската комисия, нито което и да е лице, действащо от името на Комисията, не носи отговорност за начина , по който горната 
 информация може да бъде използвана.  

Акценти от месеците 
 

 

През ноември и декември месец бяха обявени първата и втората част на 
есенния пакет от европейския семестър. Есенният пакет на европейския 
семестър се публикува в момент, когато икономиката на ЕС отново бележи 
скромен растеж след продължителен период на стагнация.  

 

През 2025 г. Комисията ще отпусне 132 милиона евро за съфинансиране на 
дейности за насърчаване на устойчиви и висококачествени продукти на 
хранително-вкусовата промишленост на ЕС на вътрешния пазар и по света. 
Приетата от Комисията работна програма в областта на политиката за 
насърчаване за 2025 г. има за цел да разработи нови пазарни възможности за 
земеделските стопани в ЕС. 

 

Председателят на групата на Европейската инвестиционна банка (ЕИБ) Надя 
Калвиньо обяви пакет от 3 млрд. евро за финансиране на селското стопанство, 
горското стопанство и рибарството в цяла Европа, заедно с мерки за укрепване 
на застраховането на земеделските стопанства. 

 

Европейската комисия официално създаде Европейския съвет по земеделие 
и храни (EBAF), като по този начин приема една от препоръките на 
окончателния доклад на Стратегическия диалог относно бъдещето на 
селското стопанство. 

 

 

Комисията заделя 4,6 милиарда евро за стимулиране на технологиите с нулеви 
нетни емисии, производството на акумулаторни клетки за електрически 
превозни средства и водорода от възобновяеми източници в рамките на Фонда 
за иновации. 

 

 

Весели празници и до нови срещи!  

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/ip_24_5922
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/bg/ip_24_6427
https://agriculture.ec.europa.eu/common-agricultural-policy/market-measures/promotion-eu-farm-products_en
https://agriculture.ec.europa.eu/common-agricultural-policy/market-measures/promotion-eu-farm-products_en
https://agriculture.ec.europa.eu/common-agricultural-policy/cap-overview/main-initiatives-strategic-dialogue-future-eu-agriculture_en
https://agriculture.ec.europa.eu/common-agricultural-policy/cap-overview/main-initiatives-strategic-dialogue-future-eu-agriculture_en


  

  

 

 

 

 
Европа Директно Враца 
Работно време: 08:00 – 17:30 

Адрес: ул. Христо Ботев №24, гр. Враца, 3000 

Телефон: +359 92 660271 

E-mail: eudirectvratsa@gmail.com 

Facebook: @eudirectvratsabg 

www.europedirect.cci-vratsa.org  
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